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NEM1 TUDOM
megítélni, hogy helyes elve-e 
az orvosi tudománynak, a ho
meopátiának az az alaptétele, 
hogy hasonlót hasonlóval kell 
gyógyitanT^de az bizonyos, 
hogy a militarizmus veszélyének 
nem lehet ellenszere egy olyan 
világháború, mely a militarizmus 
melegágya és amelyben az fog
győzni, akinek a legtöbb és a 
legjobb katonája van.

Vakmerőség azt állítani, hogy 
a militarizmus német-betegség 
és Németoszág letörésével meg
szűnnék. A militarizmus klasszi
kus hazája, igazi otthona Francia- 
ország. Az állandó katonaság 
gondolata francia. Az első ka
tonai nagyhatalom Fraciaország 
volt.

Onnét vették át a többi 
államok a hadsereg szervezé
sének alapgondolatait. A fran-

.4 v i l á g  h  á  b  o r  u .ciák voltak á katonai mester
ség tanárai, Napóleon volt 
a modern Európa legna
gyobb hadvezére. A militariz
mus Franciaország szupremáci- 
ája alatt élte világkorát. Az a 
birodalom, amely Európában 
Róma bukása után a legtöbb 
országot hódította meg és ve
tette hatalma alá és a legtöbb há
borút viselte, Napóleon birodal
ma volt. Az általános védköte- 
lezettség modem formáját. Po
roszország hozta ugyan be, de 
erre is csak a Franciaoszág vi
lághatalmi ambiciója kényszeri- 
tette. A legnagyobb áldozatokat 

‘ a hadseregért nem Németország, 
hanem Franciaország hozta, a 

.mai világháború kitöréséig. A 
legtöbb pénzt hadicélokra Anglia 
költötte, a világ legszámosabb 
hadserege ma sem a német, 
hanem az orosz. Nevetséges 
tehát azt állítani, hogy a mi- 
litarizmus német specialitás. Ez 
a mai világpolitikai helyzet kö
vetkezménye és -mindén nagy
hatalom bűne.'.

Diadalmas előnyomulás.
. Kovno külső érődéit nagy 
orővei foglalták el a németek. 
Most már közel állnak a belső 
erődökhöz is és mindéit eddigi 
^tarostromnál úgy volt, hogy a 
Jct&lsÖ erődök bukása megpecsé
telte az egész vár sorsát is. 
5övno megvétele le nem irha- 
tóan fontos eredménye a hábo 
rúnák, épen olyan fontos, mint 
a szövetséges seregek Breszt- 
Jjitovszk és Bielosztok felé való 
előrehaladása. A kovno—vilnai 
kerület jelenti a mostani harctér 
északkeleti határát.

A harctér
egyéb helyein is nagy az élénk
ség. Változatlanul áll a harc a 
Bng mentén és a szövetséges 
seregek már mindössze huszonöt 
^kilométernyire vannak Breszt- 
. Litovszktól.

Az orosz hadsereg állapota is 
napról-napra romlik. Az orosz 
közvélemény hangosan követeli 
az orosz munieiószerzés és szál
lítás reformját, de a hadseregnek

nem ez az egyetlen erkölcsi és 
anyagi baja.

A mind hevesebbé váló poli
tikai mozgalmak önként és ter
mészetesen lazitják-^neg a had
sereg fegyelmét. Es a legény
ség már csak kínnal és bajjal 
engedelmeskedik tisztjeinek.

Belátható időkön belül Orosz
ország nem lesz képes arra, 
hogy az egész vonalon defen
zívát kezdhessen.

A Balkán.
Az összes balkáni államok kő 

zül legerélyesebben Görögor
szág fordul az entente ellen. A 
hellén nemzet hallani sem akar 
arról, hogy területi engedmé
nyekkel megaláztassók. Ha Gö
rögország, amint ezt az entente 
kivánná, a Kavalla és Szeres* 
közötti Aegei tengeri partrész
letet átengedné Bulgáriának, 
altkor Örökre veszélyeztetve 
volna a birtoka Szalonikinak. 
Görögország nyíltabban szegül
het ellent az ententenak, mert 
hiszen Görögország’ semleges,

. 4
Örök emlékezetben 
lészen az igaz . . .
Számtalan tényezőből alakul ki 

az emberi lélek eredője. Úri szár
mazás, istentszerető, gyengéd, finom 
lélek, a fiatal évek túlzott szel
lemi munkájában —az erőteljes, sőt 
hatalmasfizikum ellenére is — alap
jában meggyengült idegrendszer: 
ezek adták meg alapját Szuborics 
Jenő egyéniségének. Modora gyen
géd, szinte a túlzásig udvarias; 
lelke finom, mint egy fiatal leányé; 
tevékenysége folyton aggódó, a 
tépelödésig lelkiismeretes, nagyobb 
elhatározásokra, erőteljesebb kilé
pésekre, döntő kezdeményezésekre 
képtelen. Folyton régi, taposott, 
biztos nyomokon jár, de itt aztán 
• t̂artással, becsülettel. Tornyokat 
nem épit, de biztosan, nyugodtan 
[akik a megszokott földszintes ház
ban. Nem tervező szellem, de be
csületes munkás, nem hadvezér, 
de megbízható, hü közkatona!

Mondják, gyönyörűen muzsikált 
— én sohasem hallottam; nagy 
ügyek élén állott, becsülettel szol
gálta, felvirágoztatta őket. anélkül, 
hogy alantasai vezető, irányitó ke
zét valaha is különösen érezték 
volna. Azt hiszem, semmiféle na
gyobb alapítvány nem őrzi emlé
két, nevét: pedig mindenét má
soknak adta. Kedélye mindig de
rült, arca mindig mosolygós volt; 
de tréfás, mókás szó sohasem 
hagyta el ajkait. Neveltetése, kör
nyezete, munkaköre teíte-e, vagy 
természetéből folyt ? nem tudom 
eldönteni; de tény, hogy soha egy 
erőteljesebben kifejező, mondjuk: 
drasztikus szó tő é in  hallottam 
tőle.

.Egészen fiatalon, mint egyéves 
káplán, már a fehérvári szeminá
rium elöljárója, tanára s'egyben a 
zárdának hitoktatója. Hus/onkilenc 
éves korában szentszékMTInokN 
harminchét éves korában zárdái 
igazgató, negyvenegyedik évében_

cimzetes kanonok. Ezek élete első 
telében pályájának fontosabb állo
másai. Aránylag egész fiatalon 
„Nagyságos Ur“ s azért a ma élő 
nemzedék nagy része csak e néven 
ismerte.Élete végén,kétéves praelá-. 
tussága alatt, alig volt módunkban 
uj . „méltóságos14 titulusát meg
szoknunk.

Élete állandó, szakadatlan csen
des munkában telt el. 1869-től 
1896-ig a zárdának minden nö^-. 
vendékét ö tanította, a szeminári
umban még öt évvel megtoldotta^ 
tanári működését.

Több, mint egy emberöltő alatt 
tanított, nevelt gyengédséggel, de 
mégis szigorúan, pedánsan, de 
mégis nagy-nagy szeretettel. S 
mindenek felett jő ■ példával. 
— Kegyetlen magyardivat —(ezer
féle oka van), mely alatt annyi 
becsületes pap többet szenved, 
mint /.> állásának összes többi 
terhe és áldozata alatt, — az a sanda 
gyanú, — mely a legtöbb papban 

képmutatót lát, ki vizet prédikál és 
bort iszik. Külföldön, főleg Né

metországban, sőt már Ausztriában 
is ez a divat jórészt ismeretlen. 
De nem ismerte ezt Szuborits Jenő 
sem, kinek becsületes papi életé
hez a gyanakvásnak, a rága- 
lommnak árnyéka sem férkőzött 
soha. Alig hiszem, hogy félszá
zad alatt lett volna Fehérvárnak, 
nálánál jobban és általánosabban 
tiszteit embere. Nem csoda. Jelle
méhez szó nem fért; működését 
az egész város ismerte; modora 
(nem volt ember, kit, ha tehette, 
lett légyen bát még oly szegény és 
alacsony sorsú-is, meg nem előzött 
volna a köszöntésben) mindenkit’ 
lebilincselt; jó szivéhez senki sem 
fordult meghallgattatlanul.

Dolgában olyan pontos volt, 
mint a jóljáró óra. Percre jött s 
óra végén a csengetés vége már 
akárhányszor a tantermen kivül 
találta. Szinte a szó közepén hagyta 
félben a mondanivalóját. Tananya
gával el nem késett soha, azt el 
nem siette soha. Tankönyvéhez 
túlzott tisztelettel ragaszkodott. 
Hozzá nem tett, belőle el nem

rtiliusui. .füftrá'iíHi e p i
színes zepliijrek, karton, scbíffpn es damastbói. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Aav- és asztalterítők, szőnyeg-.és matracszővetekööl.

Egyes szám ára 4  fillér.
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mig Szerbia háborús állapotban 
van a középhatalmakkal.

A többi diplomáciai tárgya
lássai párhuzamosan folyik a 
tárgyalás, amely megegyezést 
akar létrehozni Törökország és 
Bulgária között. Ez a megegye
zés jó eredményekkel kecseg
tet. Már pedig a öolgár-szerb és 
bolgár-görög ellentét kiélesedése 
egyáltalában nem jelentheti a 
bolgár-török háborút. Az en ente 
elvesztette a Balkánt. A megvert 
Oroszország diplomáciai mes
terkedései mind visszafelé sül- . 
nek el.

Orosz hadszíntér.
A szakadatlanul hátráló ellen

ség heves üldözése közben azok 
a esi és kir. csapatok, amelyek 
Arz altábornagy parancsn >ksága 
alatt állanak, Dobrinkáig (20 
kilométerre Breszt-Litovszktól 
délnyugatra) nyomultak előre. 
Magyar honvédek visszavetettek 
egy 'o ro sz  utóvédet, amely a 
Piszcac mellett állást foglalt.

Nyugati hadszíntér.
Osztende előtt tengeralatti 

ütegünk három ellenség s tor- 
pedózuzót elűzött. A keleti Ar- 
goneokban Ea FilK Mortenál 
egy francia árkot elfoglaltunk. 
Bapaum enál^gy angol repülő- j  
gép kezünkbe került. Utasait, j  
két tisztet elfogtuk.

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy had 

csoportja: Kupisky környékén 
a folytatólagos harcok is sike 
resek voltak 650 hadifogoly, 
(köztük 3 tiszt) és 3 géppuska 
jutott kezünkre. Eichhorn ve
zérezredes hadseregének Litz- 
mann tábornok vezetése alatt 
álló csapatai Kovho délnyugati

FEJERMEGYEJ N ipLC 191,1 augusztus 19

arcvonalának a Nyemen és á 
Jesia között fekvő erődéit ro
hammal elfoglalták. Több mint 
4500 oruszt foglyul .ejtetek és 
24u ágyút s nagy ~fhennyisógü 
egyéb haatesfkozlj zsákmányol
tak. Scholtz és Gjallwitz tábor
nokok hadseregei folytonos har
cok közepette az ellenséget ke
leti irányba megint visszavetet
ték. 180Ó oroszt, köztük 11 tisz 
let elfogtak és 1 ágyút és 10 
géppuskát zsákmányoltak.

Novógeorgievszk északkeleti 
arcvonalán egy nagy erődöt és 
2 tórközmüvet rohammal elfog
laltunk. Az arcvonalnak csak
nem összes többi részein sike
rűit az ellenséget továbbra visz- 
szavetni. 2400 foglyot ejtettünk, 
19 ágyút és egyéb' hadiszert 
zsákmányoltunk.

amelyet S orgh . Péter tábori 
lelkész végzett. Szent mise 
alatt a 35. gyalogezred zene
kara játszott. Délben a Fekete 
Sasban díszébéd volt a ható
ságok részére. A kaszárnyák
ban és á hadikórházakban 
szintén ünnepi ebédet kaptak 
a katonák.

Szuborics Jenő végren
delete és temetése.
Az oly őszintén megsiratott arany

szívű embernek végrendeletét is 
ugyanazon, lelkűiét hatja át, mint 
amely életében sugárzott róla. Nem 
hagyott hátra tetemes földi vagyont;

A király születésnapja 
Székesfehérvárott

A király születésnapja alkal
mából Székesfehérvár pómpás 
zászlódiszt öltött. Kedden este | 
fényes lámpionos felvonulást 
rendeztek k-atonazenével, amely- ; 
ben sok ezren vettek részt. 
Szerdán hajnalban pedig zenés 
ébresztő volt az egész város
ban. A hivatalos istentisztelet 
reggel 9 órakor volt a . 
székesegyházban, amelyet Ma- 
yer Károly prelátus-kanonok 
celebrált fényes segédlettel. A • 
szent misén az összes polgári 
és katonai hatóságok megje
lentek. A katonaság részére a : 
Vásártéren tábori . mise volt, ,

tekintélyes családi öröksége volt s 
közel’húsz évig volt kanonok, de 
életében oly bőven ontotta jótékony 
adományait, hogy nem sok gondot 
okozhatott .végrendeletének elkészí
tése. Főötököse a kaik. tan ügy. Ez 
a tény magában hü jellemzése a 
megboldogultnak.

íme Szuborics Jenő végrendelke
zése: v

A teljes Szentháromság : Atya, 
Fiú és Szentlélek nevében.

Nem tudván, a halál melyik pil
lanatban lep meg, magamat a Bol- 
dogságos Szűz Mária kegyes anyai 
chalmiba ajánlva, teljes öntudatai 
végső -akara’omat. következőleg fe
jezem ki :

1. A szfehérvári püspöki szemi
nárium alapjának hagyok 210 K t.

2. A nyugalmazott áldozópapok 
alapjának 210 K-t.

2. Az egyházmegvei pénztár
ak 210 K-t.

4. A váci siketnémák ‘ intézeté
nek 210 K-t. *

5. • A káptalani sekrestyésnek
T00 K t. - -  4

6. Cselédeim mindegyikének ki-, 
fizetendő ^szolgált bére egészen s 
ezen felül még egy egész évi bére

Nővéremnek, Szuborics- Aránké 
nak, özv. Kanéi Hugónénak rwoV. 
bátyámtól nyert örökségemből ha. 
gyök 10.000 K-t.

Ami ezenfelül hagya'ékomból 
ezután megmarad, ezt hagyom \  
szatmári irgalmas nővérek vezetése 
alatt álló székesfehérvári Ferenc 
József Nőnevelde cimü' n y ilv á n o s  
jellegű róm. k.ath. tanintézetnek 
örök alapítványként.

Fogadják mindazon jó lelkek, 
kikkel hivatalos összeköttetésben 
voltam Isten dicsőségére tett szives 
közreműködésükért hálás kös2öne- 
temet' I Szent miséimben naponként 
megemlékeztem róluk e földön : ké
rem őket, emlékezzenek meg lél- 
kébiről imájukban.

Végrendeletem végrehsj'ójául fel- 
felkérem tisztelt egykori tanártársa- 
mát, főt. Scheirich Antal, jelenleg 
szemináriumi aligazgató urat, aki
nek emlékül hagyom rendesen vi- 
selt apáti aranyláncomat s ametiszt 
gyűrűmet.

Most pedig szeretetteljes búcsút 
veszek földi környezetemtől: sze
retett nővérem és rokonaimtól, kik
nek szivemből kívánom, hogv a 
jó Isten őket boldogítsa — méltó- 
ságos megyéspök uramtó', kinek 
alázatos áldozóri kézcsókomat je. 
lentem, — nagys. és fő:, hrenci ! 
Ignác barátom apátkanonok urtóí, 
a főtisztelendő egyházmegvei pap.’ 
ságtó^— azon tisztelt egyesiileiek 
tői, amelyeknek igazgatója vagy bír- 
miképen hivatalos tényezője vol
tam, — kedves egykori tanítvány*. 
imtóV minden tisztelt jóismerósim- 
től. Köszönöm hozzám való jósá.

vett semmit. Azaz igen.- Ha a 
könyv bőbeszédűségén segíteni s 
tanítványai terhén könnyíteni akart, 
ezt is úgy tette, akkora- precizi
tással, hogy félszavak is tekin
tetbe jöttek a- könyv kijelölésénél. 
Innen egy évtizedeken át divatos 
becéző nevet kapott, egyrlatin ige i  
jövő ideje többes szám első szeme- I 
lyének^a ragját. v’

Kérlelhetlen aequiprobabilista 
volt a jó öreg Müller morálisának J 
példájára. Latinul, iszonyú gyorsan | 
praelegált s ezt tanítványainak ' 
rögtön magyarul kellett visszad- í 
niok. Másnap latinul, majd ismét j. 
magyarul,, újra ment a kikérdezés. í 
Nehézségeket másként, mint a | 
tankönyv alapján, soha meg nem ! 
oldott, uj véleményt soha nem j 
hangoztatott, kétsége ' semmiről I 
nem volt. Tanítási módszerében j 
első hely a memorizálásnak jutott, j 
És — kost vvas,kost — neki min? I 
denki mindig tanult, olyan szere
tetreméltó követeléssel tudta for
szírozni tanítványai munkáját. Az 
igazságnak tartozom e kijelentés-, 
sel: sokszor a parallel tantárgy 
nem csekély hátrányára s tanár
társa boszuságáral Mindegy. Ez a 
rendszer idővel egész babonává 
fejlődött a szemináriumban.

Hatalmas, erős izomzatú ember 
volt, kinek testiereiéről meséket’ 
mondanak régebbi tanítványai s 
azok a hatalmas vassúlyzók, .me
lyek ott feküdtek szobájában a — 

-.zongora mellett. Az idegzetét azon
ban a k'ét intézetben végzett nagy 
munkája megörülte. E sorok Író
jának mondotta egy alkalommal 
bizalmasan, hogy a kilencvenes 
évek közepén már azon a ponton 
állott, hogy nyugalomba megy. »

Úgy látszik, észrevette faradságát 
jólelkü főpásztora, Steiner püs
pök, ki azzal, hogy a már roska
dozni készülő embert kanonokká 
neveztette ki, egy értékes, áldásos 
életet mentett meg húsz évre so
kak javára.

Csekély fáradsággal egész köny
vet lehetne írni élétéről, jellemé
nek sok apró, többnyire .páratla
nul kedves vonásáról. Megpróbá
lom egyiket-másikat pár szóval 
sejtetni.

Finom udvariassága valósággal 
utolérhetetlen volt. S itt nem volt 

' kivétel ur és szegény, magasrangu 
és szolga között.

Nagyban praelegált egyik délu
táni óráján a szemináriumban. Az 
épületen * kőművesek dolgoztak. 
Az egyik épen a tanterem külső 
falát vakolta. Vigan, iiótaszó mel
lett ment a munka, ami épen nem 
vált előnyére a benn folyó taní
tásnak. Mindig nagyobb lett a 
figyelmetlenség, úgy, hogy az 
egyik klerikus, látván a tarthatat
lan helyzetet, vállalkozott arra, 
hogy csendet kér a vidám hábor
gatótói.

Kérem talán majd én — véli a 
nagyságos ur s hozzáteszi: mert 
ezekkel az emberekkel szépen kell 
beszélni.

Kinyitja- az ablakot s aztán a 
következő párbeszéd fejlődik ki.

Hé’ atyafi!

Adjon Isten jónapot! .
Adjon Isten* . ■
Ugy-e maga^py^ember ?
Hm !
Aztán űíilyen jó erps hangja 

van.
> .

, De nézze, mi idebenn most ta
nulunk, 

j Igen ?
Kérjük, szépen, ne daloljon 

: most egy félóráig. Ugy-e rneg- 
i teszi ?
| igen.

Hogyne 1 Hiszen maga jó em- 
j bér. Istennek ajánlom.

Ha véletlenül megtörtént vele,
| hogy valamelyik ismerősének kö- 
j  szöntését szórakozottságból nem 
1 fogadta el, másnap az utcán át

ment hozzá sáron, havon keresz
tül s igv kért tőle bocsánatot —

. „iigyelmetlenségeérr.
_

I Áldott jó szive volt. Erről me*
: séket lehetne mondani. Élete vége 
i ielé e miatt bátrait gondnokság 
i alá lehetett volna helyezni. Meg 

sem tudnám mondani, hányán él 
tek vissza bőkezűségével. Lezül- 
lött svindlerek, inesszeföldről fel- 
keiésték s egyetlen kérésnek nem 
tudott ellenállni. Mikor már más 
nem használt vagy a kéregető igen 
gyanús volt, előjött az öregágyu : 
Nagyságos ur, könyörüljön raj
tam, mert, különben kétségbeesé- 
semben öngyilkossá kell lennem ! 

i Erre aztán megnyílt az erszény 
j sjöttek elő a tiz-husz koronások, 

néha nagyobbak is (mert néme- 
lyik .gazember öngyilkosságának 

.! csak ilyen állta útját). Mert hát 
ezt a szegény életet meg kellett 
menteni s ami a fő : súlyos bűnt 
megakadályozni.
# Vén/ fizenhárompróbás purnpo- 

- lók, főleg a gyengébb nemből, 
ott támadták meg, ahol a leg- 
gyengédebb volt, a lelkiismeret ter
rénumán.

Rendes gyónói voltak (más pap"-

. hoz világért nem mentek volna) s 
a. vége nem a gyónó piszkos iel- 
kiismeretének, hanem a gyomaié 

1 zsebjének könnyebbülése v"oltegy
két koronával.

A cigányok sokáig fognak urmra 
sírni.

ime, egy jelenet.
Megyünk együtt az utcán. Szem

ben egy cigányasszony: kérető 
alázsatosan . . . Utána *egv gesz
tus a kiapadhatatlan zseb" fele 
(lassanként valóságos refiexmo:- 
gás lett belőle) s a cigány egy 20 
filléressel gazdagodva távozik.

Nagyságos ur, még ezeknek 
a munkakerülő tolvajoknak is ad-?

— Igen, legalább nem lopnak.
— S azt tetszik hinni, hogy ez

után nem lopnak ?
Itt a válasz elmaradt, de az u- 

többi időben a husziilléres ala
mizsnák koronásokká emelkedtek.

Például. Cigányasszony kis gye
rekkel a karján : Nagyságos ur, 
kérem, könyörüljön ezen a kis 
rajkón. A „nagyságos ur“ ad neki 
húsz fillért. Cigányasszony : Nagy
ságos ur, adjon egy koronát. — 
O (nagyon szelíden), menjen, elé
gedjék meg azzal, amit kapott. — 
Nagyságos ur, ha nem ad egy ko
ronát, a falhoz vágom ezt a kis 
gyereket.

Persze, hogy megkapta koronát. 
Egy másik esős időben fiakkerra 
kért tőle két koronát, hogy 
kelljen gyalog mennie a telepre.

Ez is megkapta.
(Azt hiszem, ezek holnap testü

letileg jelennek meg legnagyobb 
jótevőjük temetésén).

' Soha jó ügy- nem kopogtatott 
hiába szivén és ajtaján.. £zek  ̂
zött persze-első helyen állott



«ukat. Mindnyájukra Isten bőséges 
áldását kívánom tartsanak meg. jó 
emlékezetben. Ht valakit megbán
tottam volna, egy haldokló aláza- 
tósságával kérek tőle bocsánatot. 
__ Én senkire sem neheztelek : min
d e n k i t  szeretettel Isten oltalmába 
ajánlok..

Ha valaha olyat ólli'ottam volna, 
ami a róm. kath. anyaszentegyház 
tanaival ellenkezik, ezennel ünne
pélyesen visszavonom. Én mint a* * 
rém. kath. anyaszentegyház hű fia 
akarok a földi élettől megválni Is
ten velünk. Székesfehérvár 1909, 
junias 27. Szuborics Jenő apátka
nonok. .

A nemeslelkü prelatus halála az 
egész város közönségéből legőszin
tébb részvét érzelmeit vél’otta ki. 
Az elhunytnak végtisztessége csü
törtökön d. e. a 9 órai szt. mise után 
lesz. A ^székesegyházi káptalan, a 
fcgyetkező gyászfélentést adta k i: 
i  A székesfehérvári székesegyházi káptalan  
TOély fájdalommal tudatja, hogy szeretett 

• tagtársa
MÉLÍÖSÁGOS ÉS FŐTISZTELENDŐ

SZUBORICS JENŐ .
Éneklő kanonok, Őszentsége házi főpapja, 
az Angyalok Királynéjáról nevezett kom- 

pölthi cimz. apát stb. 
életének 71-ik, áldozópapságának 47-ik 
évében, a haldoklók szentségeinek ájtatós 
felvétele után folyó hó 17-én délután |4  
órakor lelkét Teremtőjének visszadta.

Az elhunyt lelke üdvéért az engesztelő 
szentmisét folyó hó 19-én reggel 9 órakor 
fogjuk a székesegyházban a Midenhatónak 
bemutatni, holttestét pedig az ünnepélyes 
szentmise után (? 10 órakor) lakásán be
szentelni ús ^Szentháromságról nevezett 
hosszú) temetőben a boldog feltámadás 
reményében eltemetni. .

Szfehérvár, 1915. augusztus 17-én.
Az örök világosság fényeskedjék nekij

A székesfehérvári 01 á-egyesület, 
melynek a boldogult alapitásiLJÓta

1915. augusztus 19 ^EJERMífO '*<'

igazgatóba volt, a halálhír vétele 
után Szőgyón.y-Marich Júlia einöknő 
vezetéaével válaszmányi ülést; tar- 
tott, melyen az elnöknő melyen 
megindító boszedbenlemlékeíett meg 
az egyletet ór| nagy vjeszteségről. 
A választmány tagjai testületileg 
fejézték ki részvétüket' a káptalan 
és az elhunyt nővére előtt.

Felhívás az Oltáregylet 
tagjaihoz.

Kérem az Oltáregylet tagjait, hogy 
felejthetetlen igazgatónk és nagy 
jótevőnk temetésén s a temetést 
megelőző gyászmisén minél nagyobb 
számmal testületileg jelenjenek meg 

Szőgyény-Marich Jnlia.

Beteges önérzet
A magyarországi zsidók hiva 

talos lapja, az Egyenlőség, mely 
mindent akar, csak egyenlősé
get nem, most a háború alatt 
önérzet-tültengésben szenved. 
Röge-zméje, hogy a zsidóknak 
á háború után még jobban Ítéli 
érvónyesiilniök, mint azelőtt. A 
lap augusztus nyolcadiki száma 

,büszkén kérdezi; „És kell e be
szélnünk a nagy munkáról, amit 
a magyar zsidóság a front mö
gött (!) végzett ?“ Szóval a had- 
seregszállifásokat érdemeknek
szeretné betudni, melyekért a 
háború, után még valami külö
nös jutalom jár. "

Sokat, hivatkozik a hadiköl- 
csönben való részvételükre : „A 
magyar zsidóság a hadikölcsön 
jegyzésben nem erejéhez m ér
ten, de. jóval erején felül vett 
részt . Tizszerannyit . jegyzett, 
mint amennyi a statisztikai

irány szerint megilletné." De 
elfelejti, hogy nem a lélekszáni, 
hanem , a gazdaság szerint keli 
mérni ’ a hadikölcsönbe való 
részvételt. S* rgy a zsidóság, 
bankok és magánosok, erejük
höz képest nagyon gyengén 
szerepelnek a hadikölcsönben, 
amely csak hat százalékot hozó 
üzlet s a háborúban vattások 
más üzlet, ahol gyakori a száz 
százalék i s ! A front mögött 
végzett munkáért, ha érdem és 
jutalom közt egyenlőséget aka
runk látni, előnyöket, kitünteté
seket és elismeréseket nem fog
nak kapni.

Nagyra van a katonáival is. 
Bár hangoztatja, hogy zsidó ka
tona nincs, csak zsidóhitü ma
gyar katona, ezt maga sem 
hiszi el, mint a maros vásárhelyi 
rabbinál történt. Ez egyik cik
kében ikja a fenti megállapítást: 
„Zsidó katona nincsen, hanémi 
csak Z3idó vajlásu katona van 
Európa m indib hadseregében." 
S néhány. sorral lejebb mégis 
csak bevallja az igazat: „Még 
inkább kiemelendő azon tény, 
hogy ebben a világháborúban 
egyes-egyedül a zsidó harcol a 
saját fajtája ellen, lévén mind 
egyik hadseregben nagyszámú 
zsidó katona." Különben az 
Egyenlőség miért gyűjti a zsidó 
hősöket, minden számában vagy 
harmincával, ha nincs zsidó 
fajú katona? Ami pedig a hő 
siességek beállítását illeti, itt is 
látszik, hogy az Ízlésről nehéz 
vitatkozni. Áz ő Ízlésük e téren 
annak a feltüntetése, hogy a 
zsidó hősök döntötték el . a 
csaták sorsát, hogy nélkülük 
nem volna- semmi. így tehát 
túllőnek a_űólon nagy lelkesedé 
sükbeh, ami náluk következe
tesség. Ha már a front mögötti 
munkájukat olyan nagyra be-

kedves, szivéhez nőtt. zárdája. Ta- 
.lán maga az-intézet sem — egye
dül a jó Isten — tudná megmon
dani, mit tett érte ez az áldottlelkü 
ember évtizedeken keresztül. Meg
lehet, hogy.lesz ennek a. nagy is
kolának szélesebb látókörű, hala
dóbb szellemű, nagyobb koncep
ciójú vezetője, de hozzá fogható 
Maecenása soha.

Egész lelke ezé az intézeté volt. 
Megtörtént . évekkel ezelőtt, hogy 
az évvégi értesítő bírálata alkal-. 
mával a jóakaró kritikus szeme 
meglátott egy és más apróbb fo
gyatkozást az iskolán s a beszá 
móló értesítőn s azt gyengéden, 
finoman szóvátette.

Másnap hivatta a „nagyságos 
ur“ a szerkesztőt s könnyezve kérte, 
hogy a jövőben ne írjanak ilyet 
fz ö iskolájáról, („inkább ne ir-. 
janak róla semmit") mert — „a jó 
tisztelendő, nővérek ezt nem ér
demlik." — Világos, hogy gyen
géd lelke félreértette a legneme
sebb intenciót.

Csüngött is rajta az egész inté
zet apraja-nag.yja akkora szeretet? 
iÍL hogy párját alig lehet találni 

ebben az országban. - ’

A katholikűs sajtó is sokat kö
szön neki. De meg  ̂is szenvedett 
j-de, különösen az" utóbbi idők- 
oe-n. Egy-egy rejtett gúnyt, szelle
mesnek készült kiszólást sokszor 

. lelreértett;5 az újság korrekt ka
tolikus irányának • fogyatkozását

látta benne. Erős munkába került j 
az igazolás. -  " •

Aggódó lelkiismeretessége pá- j 
ratlan volt, amivel sok gondot ■ 
okozott azoknak,, akik vele bizo- | 
nybs ügyekben, érintkeztek. Mikor.I 
hivatalátvételröi, vagy átadásról j 
volt szó, csak kivételesen erélyes j 
emberek boldogultak vele;kikim | 
ponáló fellépésükkel meg tudták j 
nyugtatni. Minden okmányt min- j 
den számlát féltő* gonddal nézett j 
át s egy fillér különbség napokon,;

. át nyugtálanitotii. ;

Sokat, buzgón imádkozott. Uta
zásai közben társalgásra, a .vidék 
nézésére alig volt ideje. Boldogult 
jó barátjától, Krencz kanonoktól 
hallottam, hogy mikor útközben 
breviáriumával elkészült, elővette 
az olvasóját s azt mondta nagy 
áhítattal.- Tavali súlyos betegségé
ben püspökének kellett eltiltania 
a breviárium mondásától.

Fegyelmezni úgy tudta magát, 
mint kevesen. Szalézi Szent Fe
rencről mondják, hogy, ha egye
dül volt is, úgy viselkedett, mint 
ha sokan látták volna.-

Úgy látszik, ez volt példaképe.' 
Egész életében, sohasem láttam 
ülés közben támaszkodni vagy 
lábait egymásra tenni..^

Korán kelt,-gyoisafr, de buzgón- 
misézett; s "„aztán egész napját

munkában töltötte. Kivéve rendes, 
mindennapi 'Sétáját, melyet, ha 
csak tehette, még beteges- 
kedésé idején sem' hagyott el. 
Pedig ez nagy teher volt reá 
nézve ; kalapját szinte folyton a 
kezében kellett tartania, mert 
mindenki köszöntötte s ’mmdenkit 
köszöntött.

Edzett, kemény ember volt, aki 
a legszigorúbb tél idején is több
nyire; vékony felöltőben járt. A 
nehéz télikabátot nem tűrte. So
kat fürdőit, buzgó hive volt néhai 
.Kneipp apónak.

Még egyet. S ez, azt hiszem a 
leghűségesebb képét adja Szubo
rics Jenő egyéniségének.

A .télen mar nagyon megfo
gyatkozol! egészséggel vergődött 
keresztül. Ekkor őrizte, heteken, át 
a szobát, ekkor vált meg a zár
dában évtizedekig viselt igazgató., 
állásától. Lábadozó volt bizony 
még tavasszal, a. nagy héten- is.

Bénii, a hűvös •_ templomban 
nagyban-folyt a iiagyszerdai gyász- ' 
zsolozsma,* mikor o a teiúplom 
mellett a lépcsőkön lefelé balla
gott. Pár perc múlva- visszatért, 
egyenesen be a. Fejérmegyedi 
Napló szerkesztőségébe. S ott 
következő kijelentést tette a re- 
daktornakL"— Kérem, ne tessék 
félremagyarázni, hogy én mq̂ )t 
nem- veszek -részt a lameniációkon, _

3

c.sülik, mit szóljryiaKjuírőntról, 
ahol utó végre nekik is csak 
vérezniök kell, mint a magyar
nak, nérnetnekj tótnak, román
nak, ruténnek.

De ebből Olyan nagy tőkét" 
kovácson 1, hogy ezért ezután 
a zsidóság még kiváltságos*1 bb 
helyet foglaljon el, mínt eddig, 
— erre csak az Egyenlőség be
teges önérzete képes.

H Í R E K .

Legújabb.
Kovnó elesett. A hadi-
zsákmány 400 ágyú és 

rengeteg hádiszer.

— Szent István király 
ünnepe. Első magyar kirá
lyunk ünnepén reggel 8 óra
kor Szent István ereklyéjével 
karmenet indul a székesegy
házból. Utána ünnepélyes nagy 
mise és szent beszéd. Mind
kettőt dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök végzi.

— Személyi hir. Dr. Pro
hászka Ottokár megyéspüspök 
csütörtökön este megérkezik 
székhelyére.

— Eljegyzés. Kubik Lajos, a 
K. Népsególyző-Egylet főpénz
tárosa és a Kubik-féle könyvke
reskedő cég tulajdonosa elje
gyezte Donoszlovics Erykát, Do- 
noszlövics Vilmos zombori főor
vos és neje leányát.

Az orvos tanácsára :nem mentem 
a templomba, de ugyancsak ő 
úgy gondolja, hogy egy kis séta 
a szabadban jót tesz.

Aki annyira gyöngéd, hogy így 
óvakodik á scandálum pusillo.rum 
tói, anfiak leikéért, úgy gondolom, 
,'nem kell soká - imádkoznunk., 
hogy Istenhez jussson.

Pro donio. Joggal kérdezhetné 
valaki, hogyan jöttem a Boldogult 
sok száz tanitvá.nya közül épen 
éii ahhoz, hogy e sorokat megir-
*jam ? A tisztelet; szeretet és a soha 
ei nem múló hála kötelez erre. 
189-1-ben pályaválasztásom ügyé
ben kerestem embert, aki az utolsó 
szót kimondja. A fiatal klerikus 
lelkét annyira összeku zálta a jan- 
zenista maszlaggal még a tizenki
lencedik század végén is' telített 
francia aszkézis, hogy szinte kíno
san* vergődött- a jószá'ndék es. fö

delem,-'a nagylelkű elhatározás és 
a velejáró felelőség, között.

A probléma eldöntését a Bol
dogultra biztam. Éveken át őriz
tem levelét, melybeh biztosított 
arról, hogy sok buzgó imádság 

. után, felelősége teljes tudatában 
jeleli ki életem útját. —;—
,. A jó Isten áldja meg érte.

— Dorni s István,
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— Kinevezések. Szandrái Sré- 
tér X t̂vjLn? Átmási Ferenc, Sza- 
lay' Miklós, Dobos Lóránt aka
démikusokat a királv a 17 hön- 
vódgyalogezredben hadnagyok 
ká nevezte ki.

—  Adományok a népünnepélyre.
Kereskedőink és iparosaink áldozat
készsége nem csökkent meg, sőt a 
példa hatott, mert a pénzadományok, 
állatok és ajándékok még föl to" 
jönnek a népünnepély rendezéséhe*. 
Újabban ezek az ajándékok folytak 
be : Gróf Zichy Aladár 1 kanna 
méz, Tőrjei gyár 1 láda pezsgő, 
Erdősy Bódog 6 zsák moha, Szeibert 
és Berta 6 kiló füstölt szalonna, 
Renaud Györgyné 100 pár kolbász, 
Krausz Zsigmond dr. 20CL üveg 
sör, Haas Lajos 10 csomag kétszer 
sült, Szabady Mimiké 12 drb. 
tombölatárgy, Máté F'erencné, 100 
drb. trabukó, 100 regalitasz, 100 
■britanike, 100 kübaszivar, Asztalos 
Gyula 1 kg. füstölt szalonna, Kováts 
Ferenc 5 kg. füstölt szalonna, Polák 
Béla 2 kg. birkahús, Mészáros Fe
renc 5 kg. sertéshús, Friedrich 
Antal 1 K g. zsír, Jádcrny Andor 2 
kg. marháhus, Akocs János 100 
kg. 0 ás liszt, Füster Imre 1 drb. 
hokerli, Dr. Riffer Gézáné, 2 drb 
nyereménytárgy, Lsx és Martin 6 
drb. női felöltő, Simon György 1 
üveg Schery bor és 5 doboz kon
zerv.

Pénzadományok, rejérmégyei Ta
karék 150 K, Székesfehérvári Ta
karék, 150 K, Pfinn István, 25 K, 
Pfinn Istvánná, 25 K, Heilensteiner 
N. 10 K,' Vajda Ármin, 10 K, Hoff- 
mann Ignác, 10 K, -Heller és Fia 
40 K. '

—  Temetésre A Ferenc József 
? nŐnev.elde vezetősége ez utón szólítja 
fel növendékeit, hogy Szu’oorics 
Jenő praelátus-kanonok, az intézet 
volt igazgatójának és nagylelkű jó 
tevőjének temetésére minél nagyobb 
számban sorakozzanak sz intézet 
helyiségében.. Testületi felvonulás 
csütörtök d. e.* háromnegyed kilenc, 
órakor.

— Iparosok figyelmébe. Régi 
szép szokásához híven az Iparosság 
az idén is testületileg vesz részt a 
Szent István napi körmeneten. "Az 
ipartestület vezetősége felkéri ennél
fogva a>. tagoKat, hogy Szent István 
napján reggel . félnyolc órakor a 
testület Tanácstermében gyülekezni 
szíveskedjenek, ahonnan, a testületi 
zászló alatt fognak a—székesegy
házba vonulni.

—  A Fejórmegyel Napló újabb 
zászlai. A 17. honvédgy&logezred 
menétszézadai tegnap ismét zászló
kat kaptak a Fejérmegyei- Naplóm!. 
Legutóbb hét szakasz kapott zászló .,, 
Eddig a Fejérmegyei N .plónak hu
szonkét* zászlója van a harctéren, j 

—  A vizdijszabályzat miatt. Grósz 
Aladár városi bizottsági tag a leg
közelebbi közgyűlésen a vizdijsza- 
bályrendelet miatt interpellálni fog. 

Jpizony abban sok interpellálni való 
anyag található.

—  Öngyilkosság Kubik Kál
mánná íehervárcsurgői lakos elme
zavarában öngyilkosságot követett 
el. Hozzátartozói ugyan észrevették 
amint felakasztotta magár, másnapra 

'azonban meghalt.
A barakktáborok tüzörsége.

Miután a barakktaborok. tűzveszé
lyesek, a hatóság .elrendelte, hogy 
a nagy barakktáborban állandóan 
30, a  kisebb barakktáborban pedig 
20 emberből állandó titzőrség lesz. A 
város önkéntes tüzőrségének 30-tag- 
ból álló diákcsapata van, akiket ki
képeztek s így a barakktáborok fel
ügyelete megoldható. ■

—  Tudnivalók a Népünnepélyről.
A közönség kényelmére 30 deák 
fogja a kalauzolást elvállalói) ezek 
minden kérdezősköbésre évesen 
adnak felvi!á||ositásL Az ételeket 
és italokat megszabott olcsó áron 
mérik. Az' ár ík jeg ŝpéke minden 
sátoron lesz. A kocsik indulási rendje 
ez: Indulás a dr. Lőwy féle és 
Havran ’k Jo seí féle nvaraló'ó!, 
két két ko ' gy órakor és fél há

—  Rövid inroK
Jogügyi szakosztály - csütörtökön 

délelőtt ülést tart.
Állatbetegségek Kélozön megszűnt 

a sertésvé.z, Sarbogárdon, Cecén 
pedig fellépett az állatbetegségek.

Adomány. Báró Springer Gusz
táv földb rtokos 500 koronát ado
mányozott az adonyi vöröskereszt- 
nek.

— A rezervista álma- A kinema
tográfia eddigi elóhaladottsága mel
lett nem tudott még olyan négy 
sikert felmutatni, mint aminőt a 
Rezervista álma elért. Nemcsak a 
gyönyörű hiteles harctéri felvételek 
egész sorozata, hanem maga a tárgy 
is oly remekmű, amely méltán iga- 
zo’ja a kinematográfia óriás1 vonzó 
erejét a közönségre. A hatalmas 
filmen végig a közönség lélekzet 
visszafojtva nézi az.egymást követő 
érdekesnél érdekesebb eseményeket 
és szinte végig éli a harcot, annak 
minden idegrázó fázisát, a gránátok 
schrapnellek gépfegyvertüzek, roha
mok stb.-igaz helyszíni felvételeit.
A dráma egy igazi hőst, ami vé
rünkből valót szerepeltet előttünk, 
kinek hazaszeretete mindenek felett 
ól]. Eh így ja családját .tűzhelyé^ 
hogy hazafiúi kötelességét teljesitsé. 
Ez a remek filmalkotás az Uránia 
színházban csütörtökön 2 előadás
ban este 7 és 9, Szt. István királv 
napján pedig 4 előadásban, 3, 5. 7 
és 9 órakor kerül színre kü'öri erre 
a csín kiegészített zenekarkisérettél.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf^Gábor és 
Fia börkereskedésében Jékai- 
utca 8 Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.
fllUMEi kávébehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
k  :: VBARATOK EPULETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Haját villamos 
kúvónagypörkölde! Telefon 250.

—  Bojtörjanhajszesz korpásodas, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kór. 20 fillér. K.iphato 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

S Z Í N H Á Z .

Hazátlan. Az Apollóban ma csü
törtökön szenzációs repríz lesz.. 
Hector Malot világhírű filmdrámája 
a Hazátlan kerül újra előadásra, a 
mely a múlt esztendőben valóság
g a l  elragadta a közönséget; . a z  
Apolló vezetőségének sikerült újból 
megszereznie a gyönyörű darabot. 
Aki a múlt évben'látta'ezt--a ha
talmas és minden tekitetben művé
szi alkotást, 'az bizonyára néni 
fogja elmulasztani, hogy újra gyö
nyörködjék benne, aki pedig nem 
látta, az ne_ mulassza el megnézni. 
Az izgalmas jelenetekben bővelkedő 
hatásos dráma 6 felvonásra oszíik 
s* fokozza a hatást, hogy a felvétel 
színes. A főszerepet Erőmet a film
drámák legkiválóbb művésze sze  ̂
mélyesiti. Az előadást-érdekes pó.t- 
műsor egészíti ki. A heíyá^k ren
desek, az előadások Rerifete fél 7 
9 órakor. _

I T e l l i i T  Á m
FEJÉRVaRMEGYF. nagytermelőihez.

A vármegye gabonaszükséglete beszerzé
sével való megbízatásunk alapján kérjük-a 
Nagytermelő urakat, hogy terményeiket a vár-' 
megye részére fenntartani és a szállításba ke
rülő felesleget nálunk bejelenteni szíveskedje
nek. Az üzletek lebonyolítása a fennforgó 
rendeletek szemmel tartása mellett, mindenkor 
az uradalmak intenciója szerint történik és a 
szállítások körül ezidőszerint tapasztalható mi
zériákat teljesen kiküszöbölhetjük.

A bejelentések felvétele végett kívánatra 
magunk keressük fel a Nagytermelő urakat, de 
megemlítjük, hogy a fenti lebonyolítási elő
nyöket csakis a vármegye szükségleteinek ha
tárán belül nyújthatjuk, miért is a mielőbbi 
előjegyzés a termelő urak fontos érdekében áll.

Telefonszám :
Székesfehérvár 39. '
Rövidített levélcím :

Kisgazdák Szövetkezete 
Székesfehérvár.

/  Sürgönyeim : 
Kisgazdák Székesfehérvár.

ysseegy?

i $

i | íu Q |G a  \  "

Csütörtökön aug, 19 én
Hector Malo. világhírű regénye

A 4 m
tXJLÍ\

ázines drama 6 felvonásban.
•A főszerepben; A „Nyomorul-. 

- tak“-bol ismert kis Fronet. 
Egy , pótkép : Mozgófénykép- 
szemle az é<zak.i déli harc-érről.

Péntekén NíCK WIN TÉR
A titokzatos professzor. *'

Á P R Q H IR D E T É S fK . •

Diákok gondos, jó kiszolgálással 
felvétetnek teljes ellátásra. Haltér 
4. .Héjj-ház;

Hirdetmény. Augusztus ~*2Ö-an 
délután t4 órakor lesz * Őrbnlom he
gyen a ^rendes.évi közgyűlési b^- 
•számoló, mellre az érdekelt férek 
tisztelettel meghivatna!'-. Szlabony 
F'erenc. hegymester. 1 -

Egy rét sarju és egy rét széná 
eladód Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
30 szám alátt. ■

NVonita n

* Afjg hasznait nyitott SARGAHiNTÓ
készpénzért' olcsón eladó Sárszent- 
mihályón,..körorvós özvegyénél.___-

Kiváló tisztelettel

Fejérmegyei és Székes- 
fehérvári Kisgazdák Ér
tékesítő és Fogyasztási 

Szövetkezete.
Deák Ferenc-utca 24.

Egv jo fnzbol vám fiú tanulónak 
felvétetik -Gébauer Testvérek b'ode- 
gájaban. 'Ko-síHh-utca.

Gyermekkocsi/csinos, biciklikerekü 
eladó, Széchenyi u. 2-.

—  Újítás a női rpform-füzök te
rán ; gyan lerakatok sikerült szerez* 
nem o’y higiénikus „Rádium4 re
form-fűzőkből, mellek' a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt füleik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosiifi* 
nak, ülésnél nem .hátrányosak. — 
Veidnél ^feltétlen . es?k—-Rádium' 
fűzőt tessék . kér; .i ! Egyedüli eláru* 
sitás égisz megyére Vermes Frigyes
nél. B ous-ujdonságok állandó rak- 
*taror», •

' GOfi ; tó-ai I S í V ^ f H Í T f j . 

Telefon 233. — Telefon 233.

Csütörtökön és pénteken
augusztus hó 19 és 20--án

a filmipar legnagyobb szenzációja|

A REZERVISTA ALMA*
legújabb hiteles harctéri fel 

‘ vételek egész sorozatával.
KÜLÖN ZENEKARRAL.

Csütörtönökön 2 előadás este 
•7 es 9. órakor. Szent István 
király napján 4 előadás 3,-5,
, ’ : 7 és 9 órakor.

Jegyek előre yálthaták.

Cjfyhftznjegyisí Kön-yvnyomda, a? é<^iu,v>rvarou!
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